[image: ]
Estado do Rio Grande do Sul
Município de Três Passos
Poder Executivo

LICITAÇÃO Nº 60/2022
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 48/2022
TIPO: MENOR PREÇO POR ITEM

Adendo 02 – RETIFICA E REABRE O CERTAME

O Prefeito de Três Passos, no uso de suas atribuições legais e de conformidade com as leis n.ºs 8.666/93 e 8.883/94 e 10.520/02, tornam público para o conhecimento dos interessados que em relação à Licitação n.º 60/2022; pregão eletrônico 48/2022, houve a substituição do Anexo I – Termo de referência, o qual passa a constar da seguinte forma:
ANEXO I
TERMO DE REFERÊNCIA PARA AQUISIÇÃO DE
SUPRIMENTOS DE IMPRESSÃO (CARTUCHOS E TONERS ORIGINAIS) DO MUNICÍPIO DE TRÊS PASSOS

1 – OBJETO
	Aquisição por REGISTRO DE PREÇOS de CARTUCHOS E TONERS ORIGINAIS PARA FINS DE IMPRESSÃO a serem utilizados pelos diversos setores do Município, conforme especificações do descritivo abaixo:
	Item
	CARTUCHOS ORIGINAIS
	Print
	Inovar
	KMV
	PORTA DE COMPRAS
	Quant
	Media (valor unitário- máximo a ser pago)
	Total

	1.
	Cartucho de tinta amarelo HP 82 - 69ml
	 R$   492,00
	 R$   490,00
	 R$   611,04

	50
	 R$   531,01
	 R$     26.550,67

	2.
	Cartucho de tinta ciano HP 82 - 69ml
	 R$   492,00
	 R$   490,00
	 R$   638,84

	50
	 R$   540,28
	 R$     27.014,00

	3.
	Cartucho de tinta magenta HP 82 - 69ml
	 R$   492,00
	 R$   490,00
	 R$   638,40

	50
	 R$   540,13
	 R$     27.006,67

	4.
	Cartucho de tinta preto HP 82 - 69ml
	 R$   449,00
	 R$   450,00
	 R$   446,74

	100
	 R$   448,58
	 R$     44.858,00

	5.
	Cartucho de tinta amarelo HP 951 - 8ml
	 R$   126,00
	 R$   145,00
	 R$   159,84

	50
	 R$   143,61
	 R$        7.180,67

	6.
	Cartucho de tinta ciano HP 951 - 8ml
	 R$   126,00
	 R$   145,00
	 R$   159,84

	50
	 R$   143,61
	 R$        7.180,67

	7.
	Cartucho de tinta magenta HP 951- 8ml
	 R$   126,00
	 R$   145,00
	 R$   159,84

	50
	 R$   143,61
	 R$        7.180,67

	8.
	Cartucho de tinta preto HP 950 XL - 53,5ml
	 R$   229,00
	 R$   280,00
	 R$   327,84

	50
	 R$   278,95
	 R$     13.947,33

	9.
	Tubo de tinta preto EPSON BK-T6641 - 70ml
	 R$     67,00
	 R$     75,00
	 R$     89,90
	 R$   65,00
	650
	 R$     74,23
	 R$     48.246,25

	10.
	Tubo de tinta amarelo EPSON BK-T6644 - 70ml
	 R$     67,00
	 R$     75,00
	 R$     89,90
	 R$   65,00
	650
	 R$     74,23
	 R$     48.246,25

	11.
	Tubo de tinta ciano EPSON BK-T6642 - 70ml
	 R$     67,00
	 R$     75,00
	 R$     89,90
	 R$   65,00
	650
	 R$     74,23
	 R$     48.246,25

	12.
	Tubo de tinta magenta EPSON BK-T6643 - 70ml
	 R$     67,00
	 R$     75,00
	 R$     89,90
	 R$   65,00
	650
	 R$     74,23
	 R$     48.246,25

	13.
	Cartucho de Tinta Brother MFC-J6510DW preto LC-75BK XL - 13ml
	 R$   206,00
	 R$   220,00
	 R$   318,40

	100
	 R$   248,13
	 R$     24.813,33

	14.
	Cartucho de Tinta Brother MFC-J6510DW amarelo LC-75Y - 7ml
	 R$   112,00
	 R$   170,00
	 R$   158,40

	100
	 R$   146,80
	 R$     14.680,00

	15.
	Cartucho de Tinta Brother MFC-J6510DW ciano LC-75C - 7ml
	 R$   112,00
	 R$   170,00
	 R$   158,40

	100
	 R$   146,80
	 R$     14.680,00

	16.
	Cartucho de Tinta Brother MFC-J6510DW magenta LC-75M - 7ml
	 R$   112,00
	 R$   170,00
	 R$   158,40

	100
	 R$   146,80
	 R$     14.680,00

	17.
	Cartucho de Tinta EPSON T140120
	 R$     67,00
	 R$   140,00
	 R$   151,84

	50
	 R$   119,61
	 R$        5.980,67

	18.
	Cartucho de Tinta EPSON T140220
	 R$     67,00
	 R$   110,00
	 R$   151,84

	50
	 R$   109,61
	 R$        5.480,67

	19.
	Cartucho de Tinta EPSON T140320
	 R$     67,00
	 R$   110,00
	 R$   151,84

	50
	 R$   109,61
	 R$        5.480,67

	20.
	Cartucho de Tinta EPSON T140420
	 R$     67,00
	 R$   110,00
	 R$   151,84

	50
	 R$   109,61
	 R$        5.480,67

	21.
	Cartucho de tinta preto HP 711 com no mínimo 80 ml
	 R$   416,00
	 R$   550,00
	 R$   638,84

	50
	 R$   534,95
	 R$     26.747,33

	22.
	Cartucho de tinta ciano HP 711 - 29ml
	 R$   219,00
	 R$   295,00
	 R$   320,00

	50
	 R$   278,00
	 R$     13.900,00

	23.
	Cartucho de tinta magenta HP 711 - 29ml
	 R$   219,00
	 R$   295,00
	 R$   320,00

	50
	 R$   278,00
	 R$     13.900,00

	24.
	Cartucho de tinta amarelo HP 711 - 29ml
	 R$   219,00
	 R$   295,00
	 R$   320,00

	50
	 R$   278,00
	 R$     13.900,00

	25.
	TUBO DE TINTA Preto T544120 Epson
	 R$     67,00
	 R$     75,00
	 R$     79,90

	150
	 R$     73,97
	 R$     11.095,00

	26.
	TUBO DE TINTA magenta T544320 Epson
	 R$     67,00
	 R$     75,00
	 R$     79,90

	100
	 R$     73,97
	 R$        7.396,67

	27.
	TUBO DE TINTA ciano T544220 Epson
	 R$     67,00
	 R$     75,00
	 R$     79,90

	100
	 R$     73,97
	 R$        7.396,67

	28.
	TUBO DE TINTA amarelo T544420 Epson
	 R$     67,00
	 R$     75,00
	 R$     79,90

	100
	 R$     73,97
	 R$        7.396,67

	29.
	TUBO DE TINTA HP GT51 – PRETO
	 R$     72,00
	 R$     90,00
	 R$     99,90

	100
	 R$     87,30
	 R$        8.730,00

	30.
	TUBO DE TINTA HP GT52 – AMARELO
	 R$     72,00
	 R$     90,00
	 R$     99,90

	100
	 R$     87,30
	 R$        8.730,00

	31.
	TUBO DE TINTA HP GT52 – CIANO
	 R$     72,00
	 R$     90,00
	 R$     99,90

	100
	 R$     87,30
	 R$        8.730,00

	32.
	TUBO DE TINTA HP GT52 – MAGENTA
	 R$     72,00
	 R$     90,00
	 R$     99,90

	100
	 R$     87,30
	 R$        8.730,00

	33.
	Tubo de tinta preto EPSON BK-504 - 127ml
	 R$     74,00
	 R$     95,00
	 R$     88,90

	200
	 R$     85,97
	 R$     17.193,33

	34.
	Tubo de tinta amarelo EPSON BK-504 - 70ml
	 R$     68,00
	 R$     75,00
	 R$     88,90

	100
	 R$     77,30
	 R$        7.730,00

	35.
	Tubo de tinta ciano EPSON BK-504 - 70ml
	 R$     68,00
	 R$     75,00
	 R$     88,90

	100
	 R$     77,30
	 R$        7.730,00

	36
	Tubo de tinta magenta EPSON BK-504 - 70ml
	 R$     68,00
	 R$     75,00
	 R$     88,90

	100
	 R$     77,30
	 R$        7.730,00

	37
	Cartucho HP 712  preto 80ml
	 R$   480,00
	 R$   550,00
	 R$   696,96

	50
	 R$   575,65
	 R$     28.782,67

	38
	Cartucho HP 712 amarelo 29ml
	 R$   267,00
	 R$   280,00
	 R$   348,80

	30
	 R$   298,60
	 R$        8.958,00

	39
	Cartucho HP 712 ciano 29ml
	 R$   267,00
	 R$   280,00
	 R$   348,80

	30
	 R$   298,60
	 R$        8.958,00

	40
	Cartucho HP 712 magenta 29ml
	 R$   267,00
	 R$   280,00
	 R$   348,80

	30
	 R$   298,60
	 R$        8.958,00

	41
	Toner original HP Laserjet M1120MFP *
	 R$ 529,00
	 R$ 550,00
	R$ 911,84

	50
	 R$    539,50
	 R$    26.975,00

	42
	Toner original impressora HP Laserjet 1536DNF MFP *
	 R$ 606,00
	 R$ 650,00
	R$ 863,84

	100
	 R$    628,00
	 R$    62.800,00

	43
	Toner original impressora HP Laserjet 1005
	 R$ 528,00
	 R$ 560,00
	R$ 593,72

	50
	 R$    560,57
	 R$    28.028,67

	44
	Toner original Impressora HP Laserjet 1020
	 R$ 604,00
	 R$ 700,00
	R$ 543,84

	50
	 R$    615,95
	 R$    30.797,33

	45
	Toner original impressora HP Laserjet 1102W *
	 R$ 529,00
	 R$ 500,00
	R$ 863,22

	100
	 R$    514,50
	 R$    51.450,00

	46
	Toner original impressora HP Laserjet HP 1022
	 R$ 604,00
	 R$ 700,00
	R$ 803,52

	30
	 R$    702,51
	 R$    21.075,20

	47
	Toner original impressora HP Laserjet M1132 MFP *
	 R$ 529,00
	 R$ 500,00
	R$ 742,52

	100
	 R$    514,50
	 R$    51.450,00

	48
	Toner original impressora HP Laserjet M1212
	 R$ 546,00
	 R$ 500,00
	R$ 767,84

	100
	 R$    604,61
	 R$    60.461,33

	49
	Toner original impressora HP Laserjet P2015 *
	 R$ 490,00

	R$ 516,64

	50
	 R$    503,32
	 R$    25.166,00

	50
	Toner original impressora HP Laserjet P2055DN *
	 R$ 503,00

	R$ 619,48

	50
	 R$    561,24
	 R$    28.062,00

	51
	Toner original impressora Laserjet Samsung SCX4600 *
	 R$ 340,00

	R$ 363,28

	20
	 R$    351,64
	 R$      7.032,80

	52
	Toner original Impressora Samsung ML2851 ND
	 R$ 529,00
	 R$ 530,00
	R$ 220,00

	25
	 R$    426,33
	 R$    10.658,33

	53
	Toner original impressora XEROX Phaser 3125 *
	 R$ 296,00

	R$ 399,00

	20
	 R$    347,50
	 R$      6.950,00

	54
	Toner original impressora Lexmark E120
	 R$ 370,00
	 R$ 450,00
	R$ 454,48

	15
	 R$    424,83
	 R$      6.372,40

	55
	Toner original impressora Samsumg ML2165w
	 R$ 510,00
	 R$ 490,00
	R$ 558,84

	30
	 R$    519,61
	 R$    15.588,40

	56
	Toner original impressora 1170D/S15/LD015 (RICOH Afício MP 171)
	 R$ 210,00

	R$ 275,52

	20
	 R$    242,76
	 R$      4.855,20

	57
	Toner original impressora Xerox phaser 3020 *
	 R$ 280,00

	150
	 R$    280,00
	 R$    42.000,00

	58
	Toner original impressora Samsung Xpress M2070W
	 R$ 396,00
	 R$ 460,00
	R$ 476,16

	50
	 R$    444,05
	 R$    22.202,67

	59
	Toner original impressora Samsumg M2020w
	 R$ 396,00
	 R$ 460,00
	R$ 476,16

	50
	 R$    444,05
	 R$    22.202,67

	60
	Toner original impressora HP Laserjet P3015 *
	 R$ 604,00

	R$ 382,40

	100
	 R$    493,20
	 R$    49.320,00

	61
	Toner para Impressora laser jet Pro MFP M225dw
	 R$ 518,00
	 R$ 500,00
	R$ 415,84

	50
	 R$    477,95
	 R$    23.897,33

[bookmark: _GoBack]* Média realizada entre os dois valores mais próximos, descartado o preço de maior discrepância, desconsiderando os valores em vermelho.
** Tentou-se localizar os valores no sistema do portal de compras públicas, sem sucesso. Utilizou-se os preços coletados em fornecedores locais e regionais.
2 – JUSTIFICATIVA
	Os equipamentos de impressão (impressoras) existentes demandam de suprimentos para que seja realizado os serviços.
	As quantidades solicitadas foram estimadas de acordo com as aquisições feitas no último registro dentro dos 12 meses e também de acordo com a aquisição de impressoras novas durante este período, foi levado em consideração as médias de pedidos de cada setor, portanto, foram considerados valores máximos, que poderão ou não ser adquiridos, porém, não pode ocorrer a falta do material durante os 12 meses seguintes.
	Como foram adquiridos novos equipamentos de alguns modelos, as quantidades foram estimas para mais devido a estimativa de aumentar o consumo, uma vez que não se tem uma estimativa precisa de quantas unidades serão necessárias no período de 12 meses, porém a falta do material irá prejudicar o andamento das impressões, prejudicando o trabalho.
A aquisição será por registro de preço, tendo em vista que não há como precisar as quantidades necessárias neste momento, uma vez que as aquisições decorrem da necessidade das secretarias conforme a sua demanda.

3 – SERVIÇOS
	O objeto da presente licitação deve atender as especificações e exigências mínimas constantes na descrição, sob pena de devolução da mercadoria.
4 – EXIGÊNCIAS MÍNIMAS
 	O objeto deverá ser cotado conforme descritivo e nas quantidades neste previsto, sob pena de não ser aceito quando do recebimento e aplicação das penalidades prevista.
5 AMOSTRAS
5.1. Encerrada a fase de lances e de habilitação, será aberta a fase de apresentação das amostras, para cada item que compõe o objeto do edital.
5.2. A amostra dos produtos será exigida apenas do licitante que ofertar a melhor proposta.
5.3. A amostra consiste no envio de imagens/fotografias dos objetos, que deverão ser encaminhadas, no prazo de três dias úteis a contar do encerramento da fase de habilitação, ao e-mail suporte@trespassos-rs.com.br.
5.4. As imagens/fotografias deverão ter boa resolução e ser coloridas.
5.5. A análise será realizada pelo Técnico em Informática, Sr. Jamur Silveira e, em caso de impossibilidade deste, pela Bacharel em Informática, Sara Raque Levy de Oliveira.
5.6. As fotografias deverão ser de todos os lados das caixas do produto, onde seja possível identificar as exigências constantes no item 4.
6 – PERÍODO PARA EXECUÇÃO CONTRATUAL
	A entrega deverá ocorrer no prazo de vinte dias a contar do recebimento do empenho, no Departamento de Informática (CPD) situado a Av Santos Dumont, 75, Centro, Três Passos - RS
7 – VIGÊNCIA E FISCALIZAÇÃO CONTRATUAL
	A ata terá vigência pelo período de 12 meses a contar de sua expedição. Serão fiscais todos os secretários abaixo nominados.
8 – VALOR E FORMA DE PAGAMENTO
	O pagamento será efetuado no 15º dia do mês subsequente à apresentação do documento fiscal correspondente ao objeto contratado e mediante conferência e atestado do recebimento do objeto pelo Fiscal do Contrato.

Altera a data do certame para o dia 21/06/2022, no mesmo horário, junto ao site www.portaldecompraspublicas.com.br.

				Três Passos, 24 de maio de 2022.

_________________________________
Arlei Luis Tomazoni
Prefeito

Procurador(a) Jurídico: _________________________
Três Passos-RS Av. Santos Dumont, 75 – Cep. 98.600-000 Divisão de Compras e Licitações
Fone: (55) 3522-0403
CNPJ: 87.613.188/0001-21 www.trespassos-rs.com.br

image1.png